
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

 

Referente regionale 

Patrizia.prezzi@istruzione.it 

 

Prot. m_pi.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)        (data: vedasi timbratura in alto) 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998 n. 233 e ss.mm.ii., recante norme per 

il dimensionamento delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO  l’art. 6, comma 20, del Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella Legge 7 agosto 

2012 n. 135, che modifica e sostituisce l’ultimo periodo dell’art. 1 comma 616 della Legge 27 
dicembre 2016 n. 296; 

 
VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” e in particolare l’art. 50 concernente “Ambiti territoriali di 
revisione”; 

 
VISTO  il decreto interministeriale n. 127 del 30 giugno 2023, che ha definito il contingente organico dei 

DS e dei DSGA - triennio 2024/2027; 
 
VISTO il precedente decreto dello scrivente Ufficio prot. AOODRFVG 0011172 del 09/07/2025 con il 

quale sono stati modificati gli Ambiti territoriali di revisione nei quali sono inserite le Istituzioni 
scolastiche della Regione Friuli Venezia Giulia, ai fini del controllo amministrativo e contabile da 
parte dei Revisori dei conti, come di seguito specificato nell’Allegato 1, per le province di Gorizia, 

Pordenone e Udine; 

 
VISTA  la nota del MIM – Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale – Direzione 

generale per l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle istituzioni scolastiche - Ufficio VII 
prot. AOODGRUF 40982 del 08/08/2025 di oggetto: “Aggiornamento ambiti territoriali di 
revisione – Istituzioni scolastiche annesse ai convitti e agli educandati” con la quale è stato 
comunicato che le scuole annesse ai Convitti ed agli Educandati devono essere incluse negli 

Ambiti territoriali di revisione;  
 
CONSIDERATO che le scuole annesse ai Convitti Nazionali ed Educandati elaborano un unico PTOF per tutti 

gli ordini di scuola, un unico programma annuale, un unico consuntivo e stilano un unico 
inventario dei beni e ad esse è associato un unico conto di tesoreria e pertanto sono da 
considerarsi un'unica entità oggetto di revisione con un unico bilancio; 

 

ATTESA  pertanto la necessità di ridisegnare nuovamente l’assetto degli Ambiti territoriali di revisione dei 
Revisori dei Conti della provincia di UDINE a partire dalla data del presente decreto; 

 

RITENUTO necessario procedere ad una parziale revisione in ordine alla composizione degli Ambiti 
Territoriali della provincia di Udine, dovendo inserire le due ulteriori istituzioni costituite dalle 
scuole annesse al Convitto “P. Diacono” di Cividale del Friuli e all’Educandato “Uccellis” di Udine; 

 

D E C R E T A 
 
Art. 1 Per effetto di quanto indicato nelle premesse, viene ripristinato nuovamente l’Ambito Territoriale di 

UD055, cessato con il precedente decreto citato nelle premesse, nel quale vengono incluse le 
scuole annesse al Conservatorio “P. Diacono” e all’Educandato “Uccellis” e, per vicinorietà, l’I.C. 
biligue “Petricig” di San Pietro al Natisone. L’Ambito Territoriale di UD055 risulta così costituito: 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

 

Referente regionale 

Patrizia.prezzi@istruzione.it 

 

 

UD055 

UDPM040005 Istituto Magistrale Uccellis Udine 
Scuole con 
un unico 
bilancio, 

programma 
annuale e 

conto 
consuntivo 

Nuovo istituto 
capofila 

UDMM00800Q Educandato Uccellis Udine 

UDEE00800R Collegio Uccellis Udine 

UDEE01700G 
Convitto Cividale-IC San 
Pietro al Natisone 

Cividale del Friuli 
Scuole con 
un unico 
bilancio, 

programma 
annuale e 

conto 
consuntivo 

 

UDMM021006 
Convitto Cividale-IC San 

Pietro al Natisone 
Cividale del Friuli 

UDIS00200X Convitto Nazionale Cividale del Friuli 

UDIC834007 PAOLO PETRICIG 
San Pietro al 
Natisone 

 

 

 
Art. 2 A seguito dell’inserimento nell’Ambito Territoriale di UD055 dell’I.C. bilingue “Petricig” di San Pietro 

al Natisone viene modificato l’Ambito territoriale di revisione di UD059, che risulta pertanto 
costituito dalle seguenti Istituzioni scolastiche: 

 

UD049 

UDIS01100P IIS J. LINUSSIO Codroipo Nuovo istituto capofila 

UDIC849001 CODROIPO Codroipo 
 

UDPS010008 LICEO SCIENTIFICO “G. MARINELLI” UDINE Udine  
 

 
Art. 3  A decorrere dalla data del presente decreto i revisori dei conti svolgeranno le funzioni sindacali per 

le istituzioni scolastiche sopra elencate (artt. 1 e 2). 
 
Art. 4 Le scuole capofila degli Ambiti Territoriali di revisione UD055 ed UD059 notificheranno il presente 

provvedimento, che entrerà in vigore dalla data del presente decreto, ai Revisori dei conti 
attualmente in carica dando contestuale assicurazione a quest’Ufficio. 

 
Il presente provvedimento è, altresì, trasmesso al M.E.F. ed al M.I.M. per quanto di competenza. 
 
 
     Il Direttore Generale  

        Daniela Beltrame  
 
  

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2025-09-02T18:10:26+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-09-03T12:35:12+0200
	protocollo




